numerales 3.3.1 Requisitos de Acceso, 3.7.1 Retención de la Pensión, primer párrafo, y 4.2 
Proceso de Acceso, incisos a), b) y c). 

2021-0-20100-19-0238-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,639,720.00 pesos (cinco millones seiscientos treinta y nueve mil setecientos 
veinte pesos 00/100 M.N.), por pagos a 347 personas adultas mayores derechohabientes del 
programa Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores respecto de las cuales, 
de acuerdo con la información proporcionada por el Registro Nacional de Población e

[...]

Falta de mecanismos de control para realizar el seguimiento de los resultados de la 
conciliación de las CURP con el Registro Nacional de Población e Identidad. 

2021-0-20100-19-0238-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,015,400.00 pesos (un millón quince mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.), por 
concepto de pagos duplicados a 273 personas adultas mayores derechohabientes del 
Programa Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores por 969,400.00 pesos 
(novecientos sesenta y nueve mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.) quienes contaron con 
dos "ID_PERSONA" (número único identificador) diferentes pero con el mismo nombre o 
Clave Única de Registro de Población; además, se otorgaron apoyos por 46,000.00 pesos 
(cuarenta y seis mil pesos 00/100 M.N.) a 6 personas adultas mayores derechohabientes 
quienes contaron con el ID_PERSONA duplicado, en incumplimiento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 75, fracción IV, y del Acuerdo por el que 
se emiten las Reglas de Operación del Programa Pensión para el Bienestar de las Personas

[...]

"ID_PERSONA" (número único identificador) para que solo se asigne a una persona adulta 
mayor derechohabiente. 

2021-0-20100-19-0238-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,033,700.00 pesos (dos millones treinta y tres mil setecientos pesos 00/100 
M.N.), por pagos a 125 personas adultas mayores derechohabientes del programa Pensión 
para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores con edades inferiores a los 65 años, edad 
mínima para recibir los apoyos conforme lo establecen las Reglas de Operación del citado

[...]

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Falta de mecanismos de control para realizar la validación de la edad de los beneficiarios. 

2021-0-20100-19-0238-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 18,032,900.00 pesos (dieciocho millones treinta y dos mil novecientos pesos 
00/100 M.N.), por pagos a 3,260 personas adultas mayores derechohabientes del programa 
Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores, quienes, de acuerdo con la 
información proporcionada por el Registro Nacional de Población e Identidad, fallecieron

[...]

Falta de mecanismos de control para realizar el seguimiento de los resultados de la 
conciliación de las CURP con el Registro Nacional de Población e Identidad 

2021-0-20100-19-0238-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 30,708,300.00 pesos (treinta millones setecientos ocho mil trescientos pesos 
00/100 M.N.), por pagos a 10,106 personas adultas mayores derechohabientes del 
programa Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores, quienes, de acuerdo 
con la información proporcionada por el Registro Nacional de Población e Identidad,

[...]

Falta de mecanismos de control para realizar la conciliación de las CURP con el Registro 
Nacional de Población e Identidad 

2021-0-20100-19-0238-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,229,750.00 pesos (tres millones doscientos veintinueve mil setecientos 
cincuenta pesos 00/100 M.N.), por pagos del Programa Pensión para el Bienestar de las 
Personas Adultas Mayores del ejercicio fiscal 2021 a 2,385 personas por concepto de apoyo 
económico de Pago de Marcha, ya que de acuerdo con la información proporcionada por el